
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                             
                                                                        
                                                                     HOTĂRÂREA Nr.97
                                                          din  data de  25 noiembrie 2021

               privind aprobarea achiziţionării directe, fără licitaţie de ajutoare ce vor fi  distribuite    
                        diferitelor categorii de locuitori ai  comunei Fârdea  cu prilejul  Crăciunului 2021
         
             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară;
             Având în vedere tradiţia de a fi dăruite ajutoare  diferitelor categorii de locuitori ai comunei  Fârdea cu
prilejul  sărbătorilor religioase  de Crăciun 
             Având în vedere referatul de aprobare a primarului nr.6544/22.11.2021 si raportul de specialitate
nr.6546/22.11.2021 a  asistentului social din cadrul Primariei comunei Fârdea
            Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A si B . -activităti
economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului  public  și  privat.  și  comisia  pentru  activități  social  culturale,culte,învățământ,sănătate  și
familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport       
             Ţinând cont de faptul că fondurile necesare au fost prevăzute în bugetul de venituri şi cheltuieli al C.L.
Fârdea pentru anul 2021 ; 
             Având în vedere că  valoarea produselor ce urmează a fi achiziţionate  se încadrează în suma prevăzută
art.7 alin 5 din Legea nr.98/2016  privind achiziţiile publice, sumă pentru care se permite achiziţia directă  
                În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2)  alin (7) lit “b”, și art.139 coroborat cu art.196
alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările
și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                             HOTĂRÂRE
            
            Art. 1.Se aprobă achiziţionarea directă fără licitaţie, de ajutoare  cu ocazia Crăciunului 2021, pentru
diferite categorii de locuitorii ai  comunei Fârdea , în limita sumei de maxim 30.000  lei.
            Art.  2 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  din 10 consilieri prezenți și  11 consilieri
în funcție.
            Art.  3. Prezenta hotărâre se comunică :

 Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților
actelor și contencios-administrativ;

 D-nei Primar;
 Birou contabilitate
 Compartiment  asistență socială 
 Dosar hotărâri
 Cetățenilor comunei Fârdea 

      

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          Avizat pentru legalitate  Secretar general
        Consilier  Izgherean Mircea                                    Amăriucă – Neamţu Doina 


